
Servizio Amministrazione del Personale 

OGGETTO: RECEPIMENTO CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO 
PERSONALE NON DIRIGENTE, COMPARTO FUNZIONI LOCALI - TRIENNIO 2019 - 
2021.INQUADRAMENTO NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”;

DATO ATTO che in data 16/11/2022 è stato stipulato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
(CCNL) relativo al comparto funzioni locali, triennio economico 2019/2021;

ATTESO che ai sensi del Capo I Nuovo sistema di classificazione, di cui agli articoli 11, 12 e 13 
CCNL 16/11/2022  è  definito  il  nuovo sistema di  classificazione  che  prevede  quattro  aree  che 
corrispondono  a  quattro  differenti  livelli  di  conoscenze,  abilità  e  competenze  professionali 
denominate, rispettivamente: 

    • Area degli Operatori; 

    • Area degli Operatori esperti; 

    • Area degli Istruttori; 

    • Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.

CONSIDERATO che l’art. 13 del CCNL 16/11/2022, ai sensi dei commi 1,2 e 3 prevede che:

“1.  Al  fine  di  consentire  agli  enti  di  procedere  agli  adempimenti  necessari  all’attuazione  delle 
norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione definitiva del presente CCNL. 

Decreto del Commissario Straordinario nr. 103 del 31/03/2023



2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo 
sistema  di  classificazione  con  effetto  automatico  dalla  stessa  data  secondo  la  Tabella  B  di 
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione). 

3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo 
sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli 
incarichi  di  posizione  organizzativa  conferiti  secondo  la  predetta  disciplina  proseguono  fino  a 
naturale scadenza”.

CONSIDERATO che il  CCNL è  stato  stipulato  definitivamente  in  data  16/11/2022,  il  termine 
definito all’articolo 13 comma 1 è individuato nella data del 1° aprile 2023;

VISTA la Tabella  B allegata  al  CCNL 16/11/2022 che prevede la trasposizione automatica nel 
nuovo sistema di classificazione;

CONSIDERATO l’art. 12 comma 6 del CCNL 16/11/2022, prevede che:

“Gli  enti,  in  relazione  al  proprio  modello  organizzativo,  identificano i  profili  professionali  e  li 
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A”.

VISTO l’allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, in cui sono 
specificate le Aree e i Profili professionali per ogni dipendente dell’Agenzia;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 5 comma 3 lett. c) del CCNL 16/11/2022, sono oggetto 
di  confronto,  con  i  soggetti  sindacali  di  cui  all’art.  7,  comma  2,  l’individuazione  dei  profili 
professionali;

VISTO il prot. n. 2312 del 22/03/2023 con cui è stata inviata informativa alle OO.SS. e alle RSU ai 
sensi dell’art.  5 c.3 lett.  c) del CCNL 16.11.2022 e che non è stata avanzata alcuna richiesta di 
confronto nel termine;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di  recepire  e  dare  applicazione,  per  quanto  di  competenza,  al  nuovo CCNL relativo  al 
personale  del  comparto funzioni  locali,  triennio economico 2019/2021,  stipulato  in  data 
16/11/2022 a far data dal 1/04/2023 in merito al reinquadramento automatico nel nuovo 
sistema di classificazione di cui all’art. 12 comma 1 e ai sensi della Tabella B, come da 
allegato A;

2. di  definire  e  attribuire  ai  dipendenti  in  servizio  alla  data  del  1°aprile  2023  i  profili 
professionali come risulta dagli allegati al presente decreto;



3. di trasmettere copia del presente a tutti i dipendenti dell’Ente;

4. di trasmettere copia del presente ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali e 
RSU per l’informazione di cui all’art. 4 CCNL 16.11.2022;

5.  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio dell’Agenzia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-03-31T14:32:57+0200
	ROBERTO DASSO




